



Til Kulturborgmester Carl Christian Ebbesen

30-04-2014

Sagsnr.
2014-0084427

Redegørelse omkring sagen fra Københavns Projekthus (KPH)

Dokumentnr.
2014-0084427-14

Der har de seneste dage været omtale af KPH i en række medier. Ifølge omtalen søger KPH at udelukke en projektmanager, Jaleh Tavakoli, på grund af politiske og religiøse holdninger, som hun har givet udtryk for under en debat på facebook. Ligeledes er direktøren i KPH Anne Katrine Heje Larsen blevet kritiseret for at støtte partiet Alternativet offentligt og at udlåne lokaler gratis til Alternativet.

Sagsbehandler
Ingrid Ledertoug

KPH blev oprettet i 2009 med det formål at skabe et inkubatormiljø, hvor rammer, udviklingsmiljøer og samarbejder, understøtter kulturelle og sociale iværksættere – amatører som professionelle. Foreningen vil skabe initiativer, som gør det muligt og lettere for flere igangsættere at realisere projekter, der skaber kulturel og social værdi – for både deltagere og offentligheden.

KPH har til huse på Bavnehøj, hvor foreningen på 3. sal stiller lokaler til rådighed og yder gratis projektvejledning til iværksættere med projekter af kulturel, social eller miljømæssig karakter. På 4. sal udlejes faste og fleksible pladser til små virksomheder og etablerede organisationer. Remisen VOLUME anvendes til kulturscene for ungdomskultur, social innovation og er konferencemiljø for kulturelle og sociale aktiviteter. Tilsammen skal KPH styrke iværksætteri og vækst på et bæredygtigt grundlag og skabe rammen om et inkubatormiljø, hvor amatører og professionelle understøtter hinandens projekter.

Huset rummer mere end 100 projektaktive og modtager et kommunalt tilskud på 2,9 mio. kr. i 2014. Tilskuddet er bevilget til og med 2015.

Ifølge aftalen med Københavns Kommune skal KPH sikre det demokratiske fundament, med brugerindflydelse og åben adgang for Københavns projektaktive. KPH skal opfylde en række aktivitetskrav og udviklingsmål, herunder organisere workshops, ekspertbesøg og vidensdeling mellem etagerne.

Folkeoplysning

Nyropsgade 1
1602 København V

KPH følger ifølge direktøren jævnligt op på brugernes projekter med henblik på at sikre, at de ofte fra starten løse projektbeskrivelser udvikler sig og holdes indenfor vedtægterne og driftsaftalen med kommunens rammer.

Telefon
33 66 23 58

Direkte telefon
3366 3856

I den konkrete sag indkaldtes Jaleh d. 22. april til møde med direktør Anne Katrine Heje Larsen. Jaleh har haft en projektplads siden slutningen af februar, og direktøren ønskede at sikre sig, at projektet

E-mail
ingrid@kff.kk.dk

EAN nummer
5798009780393

udviklede sig og fortsat faldt ind under husets rammer. Dette var normal procedure efter 3 måneders projekttid. Direktøren var blevet bekymret for om Jaleh's projekt stadig faldt ind under formålet. Baggrunden var ifølge direktøren, at 2 brugere havde gjort hende opmærksom på, at Jaleh's projektbeskrivelse nu havde fået overskriften Demokratifundamentalisten. Desuden var hun blevet opmærksom på, at Jaleh skrev kommentarer på en politisk og anti-islamisk facebookside.

Dette var baggrunden for indkaldelsen, der kom allerede efter 2 måneders projektperiode. I mailen skriver direktøren:

*Kære Jaleh
Har du en halv time i denne uge hvor vi lige kan mødes.
Gerne torsdag efter kl. 13.00?
Dbh
Katrine*

I en senere mail uddybede direktøren, hvad hun ønskede at tale med Jaleh om. Af mailen fremgår bl.a.:

"Det drejer sig om at vi har indtryk af at dit arbejde på KPH har rykket sig siden din start og samt den beskrivelse som du sendte da du ansøgte om en plads. Den primære årsag til at du fik en plads på KPH var din bog om udsatte børn, samt dine planer om workshops, og kulturelle events.

Det viser sig dog at vi er blevet opmærksomme på at du er stærkt politisk aktiv på de sociale medier med nogle holdninger og sympati mod den ekstreme højrefløj. Og det passer simpelthen ikke ind her på KPH, da vi ikke kan huse politiske organisationer eller personer der søger at påvirke den offentlige debat mod en bestemt holdning eller befolkningsgruppe.

Jeg har fulgt en tråd på facebook omkring march mod moskeer og vi vil ikke blive sat i bås med de holdninger. For det første fordi det ikke er vores, og for det andet fordi at de er direkte modstridende med vores vedtægter. § 2.3 Foreningen er uafhængig af partipolitiske, religiøse og kommercielle interesser."

Da Jaleh reagerer på mailen uddyber direktøren således:

*"Vi anklager dig ikke for at tilhøre den ekstreme højrefløj. Her er det screenshot som jeg studsede over og så har jeg siden googlet dig og er i tvivl om hvilket af dine projekter du er her med, for det er vigtigt for os at vide!
Hvis du mener at de ting du laver på KPH ikke har noget på sig ifht hvad jeg skriver så er det præcist det som jeg gerne vil overbevises om. Og så skal der nok være en tydeligere beskrivelse af hvad det er.
Jeg syntes at vi skal sætte os sammen og tale om det på torsdag hvor jeg har tid. Dette er ikke en mail der hverken sendt ud offentligt eller andet, det er ikke en beskyldning, det er en bekymring som der skal findes en løsning på".*

Indholdet i de 2 mails er stærkt kritisabelt og KPH erkender, at direktøren formulerede sig ekstremt uheldigt i mailen, og beklager dette dybt. KPH understreger dog, at sagen hele tiden har handlet om de aktiviteter og projekter, som man skal skabe, når man har kontor på

KPH. KPH gør samtidig opmærksom på, at der ikke er nogen, der er blevet fyret eller udelukket, men at Jaleh selv har valgt at opsige sin projektplads.

Støtte til partiet Alternativet

Ifølge KPH har direktøren alene delt en statusopdatering fra Alternativet på sin egen private facebookside. Den har ikke været lagt på KPH's profil, eller i andre sammenhænge, hvor direktøren optræder på vegne af KPH. Dette er direktøren i sin gode ret til.

KPH oplyser, at Alternativet har afholdt 2 arrangementer fordelt på 3 dage på KPH. Møderne var åbne for offentligheden og emnerne relevante for KPH's iværksættere. Lejen for Alternativet har ifølge KPH været den samme leje som for hvilket som helst andet ikke-kommercielt arrangement afholdt på KPH. Lejen er fastsat efter almindelig forhandlingsprocedure og direktøren har ikke deltaget i forhandlingen med Alternativet. Dette synes således også at være i orden.

Foreningen KPH ledes af en bestyrelse, som bl.a. ansætter og afskediger direktøren. 2 medlemmer udpeges af Kultur- og Fritidsforvaltningen, hvoraf den ene repræsenterer lokale, og den anden kulturpolitiske interesser. De står dog helt frit i bestyrelsen, og kan ikke underlægges instruktionsbeføjelser fra Københavns Kommune.

Aftalen med Københavns Kommune udløber pr. 31. december 2015. Før denne dato kan tilskuddet alene falde bort, såfremt der er tale om væsentlig misligholdelse af aftalen. Dette er på nuværende tidspunkt ikke godtgjort. Herefter står det BR frit for at lade tilskuddet bortfalde.